**℞. Amen.**

(Sentados)

### Epístola

(Rm 13, 11-14)

**Lectio Epístolæ beáti Pauli Apóstoli ad Romános.**

Fratres: Sciéntes qula hors est jam nos de somno súrgere. Nunc enim pro pior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox prascéssit, dies autem appropinquàvit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die honéste ambulémus: non in comessionibus et ebrietétibus, non in cubilibus, et impudicítiis, non in contentions et kemutatione: sed induímini Dominum Jesum Christum.

**℞. Deo Grátias!**

## Coleta

Manifestai, Senhor, Vos pedimos, o vosso poder e vinde, para que, por vossa proteção, mereçamos ser libertados dos perigos a que os nossos pecados nos expõem, e ser salvos por vossa mão libertadora. Vós, que, sendo Deus, viveis e reinais com Deus Padre em união com o Espírito Santo, por todos os séculos dos séculos.

**℞. Amém.**

### Epístola

(Rm 13, 11-14)

**Leitura da Epístola de São Paulo Apóstolo aos Romanos.**

Irmãos: Sabeis que já é hora de despertarmos do sono, pois a salvação está agora mais perto de nós, do que quando abraçamos a fé. A noite vai avançada e o dia do Cristo aproxima-se. Renunciemos, portanto, às obras das trevas, e revistamo-nos das armas da luz. Caminhemos honestamente como quem anda em plena luz; não em excesso de comida ou de bebida, não em dissoluções e impurezas, nem em contendas e emulações. Pelo contrário, revesti-vos do Senhor Jesus Cristo.

**℞. Deo Grátias! (Graças a Deus)**

## Gradual

(Sl 24, 3-4)

Univérsi qui te exspéctant, non confundéntur, Dómine. *Ÿ*. Vias Tuas, Dómine, notas fac mihi: et sémitas Tuas édoce me.

## Aleluia

(Sl 84, 8)

Allelúia, allelúia. *Ÿ*. Osténde nobis, Dómine, misericórdiam Tuam: et salutare Tuum da nobis. Alleluia.

(De pé)

## Evangelho

(Lc 21, 25-33)

*Ÿ*. Dominus vobiscum.

*Ŕ*. **Et cum spíritu tuo.**

*Ÿ*. Sequéntia Sancti Evangelii ✠ de secúndum Lucam.

*Ŕ*. **Glória tibi, Dómine.**

In illo tempore: Dixit Jeus discipulis Suis: Erunt signa in sole, et luna, et stellis; et in terris pressúra géntium præ confusióne sónitus maris et fiúctuum: arescéntibus homínibus præ timóre et expectatióne, quæ super vénient univérso orbi: nam virtútes coelórum movebúntur;

## Gradual

(Sl 24, 3-4)

Todos os que em Vós esperam, Senhor, não serão confundidos. *Ÿ*. Indicai-me, Senhor, os vossos caminhos, e ensinai-me as vossas veredas.

## Aleluia

(Sl 84, 8)

Aleluia, aleluia. *Ÿ*. Mostrai-nos, Senhor, a vossa misericórdia, e dai-nos a vossa salvação. Aleluia.

## Evangelho